Entidade: SINDICATO DOS FARMAC. NO ESTADO DE SANTA CATARINA SINDFAR SC
CNPI: 82.532.615/0001-23
Registro no Cartdrio: 21286 Data: 02/09/1997
Periodo: 01/01/2016 a 31/12/2016
Balango encerrado em:  31/12/2016
BALANCDO PATRIMONTIAL

Folha: 0121
Numero livro: 0025

Descrigao

Saldo Atual

A T I VvV O

ATIVO CIRCULANTE
CAIXA GERAL
Caixa

BANCOS CONTA MOVIMENTO
Caixa Econdmica Federal - C/C
Banco do Brasil - C/C 1136-3
Unicred C/C

BANCOS CONTA POUPANCA
Caixa Econémica Federal - C/Poup.42689.1
Caixa Econémica Federal - C/Poupanca
Banco do Brasil - C/Poupanga 1.136-3
Banco do Brasil - C/Poupanca 1.136-5

APLICACOES FINANCEIRAS
Banco do Brasit - Fundo BB C/C
Unicred C/Aplicacao
Unicred Integraliz.de Cota Capital

ATIVO NAO CIRCULANTE
INVESTIMENTOS/ACOES
Acoes Brasil Telecon - Custddia

IMOBILIZADO
Biblioteca
Mdveis e Utensilios
Maquinas de Escritério e Equipamentos
Sede Propria
Instalacges
Programas de Direito de Uso Informatica
( - ) Depreciagao Acumulada

PASSIVO
PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGACOES SOCIAIS
I.N.S.S a Recolher
P.LS a Recother

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS
LR.R.F S/Trab. Assal. a Recother
LR.R.F S/Trab. Ndo Assal. a Recolher

OUTRAS OBRIGA(;GES
Empréstimos de Terceiros
Credores Diversos

PATRIMONIO SOCIAL
Patriménio Social
Superavit/Déficit do Exercicio
Ajustes de Exercicios Anteriores

173.806,89D
79.030,99D
1.517,93D
1.517,93D

26.043,95D
24.795,29D
609,17D
639,490

2.631,10D
0,90D
13,07D
1.676,37D
940,76D

48.838,01D
400,00D
45,001,59D
3.436,42D

94.775,90D
2.000,00C
2.000,00C

96.775,90D
401,03D
49.875,97D
40.680,96D
59.540,35D
1.666,90D
6.180,03D
61.569,34C

173.806,89C
56.385,27C
7.974,46C
7.767,03C
207,43C

2.487,41C
705,91C
1.781,50C

45.923,40C
38.500,00C
7.423,40C

117.421,62C
52.202,09C
64.511,85C
707,68C

RECONHECEMOS A EXATIDAO DO PRESENTE BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2016 TOTALIZANDO NO ATIVO E PASSIVO: R$

s

173.806,89 (<\ento .e\% ,nta e trés mil oitocentos seis reais e oitenta e nove centavos)
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FERNANDA MAZZINI
Presidente
CPF: 442.100.190-20

GISELA HERGENRADER GONGCALVES
Téc. Contabil - CRC-SC 15.146
CPF: 449.370.169-20

Sistemna licenciado para DIRECIONAL CONTABILIDADE S/S LTDA



Entidade: =~ SINDICATO DOS FARMAC. NO ESTADO DE SANTA CATARINA SINDFAR SC

Folha: 0122
CNPJ: 82.532.615/0001-23 Numero livro: 0025
Registro no Cartdrio: 21286 Data: 02/09/1997
Periodo: 01/01/2016 - 31/12/2016
DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT OU DEFICIT DO EXERCICIO EM 31/12/2016
Descrigdo Saldo Atual
ORIGENS DOS RECURSOS 723.357,30
CONTRIBUICOES
CONTRIBUICAO SINDICAL
Contribuigdo Sindical 521.,268,88
(-) Devolugéo Contrib.Sindical (1.634,23)
CONTRIBUICAC SOCIAL
Contrib. Negocial 133.576,32
Anuidade 75.591,75
(-) Devolugdo Mensalidade Sindical (170,00)
(=) Devolucdo Contrib.Negocial (8.579,12)
RENDA PATRIMONIAL
Receitas Financeiras 3.269,83
CONTRIBUIGAO EXTRAORDINARIA
Rec. Juros Multas e Correcdo Monet. 33,87

APLICAGOES DOS RECURSOS
DESPESAS
DIRETORIA
Verba de Representacdo
Viagem
Reunido Diretoria e Cons. Fiscal
PESSOAL
Salarios, Ordenados e Gratificacdes
Vale Transporte
Vale Alimentagao
Plano de Satide
Augxilio Creche
Exames Periddicos
ENCARGOS SOCIAIS
L.N.S.S
F.G.T.S
P.IS
ADMINISTRATIVAS
Material de Expediente
Material de Limpeza
Material de Consumo
Alimentagdo em Geral
Combustiveis e Lubrificantes
Conducdo e Transporte
Telefone
Manutenggo de Veiculos
Manutengdo Geral
Cursos,Congressos,Plenarias € Semindrios
Fotocopias e AutenticacBes
Correios
Publicagdo de Editais
Estacionamento
Material Para Campanhas
Impressos
Aluguel/Condominio Sede
Manutengdo Maquinas e Equipamentos
Energia Elétrica
Utensilios Copa e Cozinha
Despesas Bancarias
Internet
Manutengdo de Programas de Informatica
Doagdes
Locacdo de Equipamentos /Utensilios
Despesas Gerais
Depreciagdo Acumulada
SERVICOS DE TERCEIRQS
Honoréarios Advocaticios
Honorarios Contabeis
Servigos de Terceiros (Pessoa Fisica)
DESPESAS FINANCEIRAS

(658.845,45)

(90.714,26)
(6.663,06)
(1.881,39)

(172.702,99)
(12.912,50)
(56.882,50)
(10.298,53)

(3.038,00)
(587,60)

(63.305,71)
(13.788,04)
(1.769,03)

(2.618,96)
(452,66)
(1.392,51)
(1.399,07)
(8.456,38)
(662,98)
(7.416,85)
(3.426,30)
(2.980,23)
(3.574,36)
(124,30)
(34.170,15)
(5.165,76)
(7.553,20)
(1.200,00)
(3.684,60)
(19.238,92)
(2.487,00)
(3.674,97)
(138,90)
(15.870,20)
(4.486,56)
(8.000,95)
(5.100,00)
(606,40)
(786,94)
(7.189,97)

(35.075,00)
(20.385,00)
(6.067,32)

Sistema licenciado para DIRECIONAL CONTABILIDADE S/S LTDA



Entidade: SINDICATO DOS FARMAC. NO ESTADO DE SANTA CATARINA SINDFAR SC Folha: 0123
CNPI: 82.532.615/0001-23 Ndamera livro: 0025
Registro no Cartdrio: 21286 Data: 02/09/1997
Periodo: 01/01/2016 - 31/12/2016
DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT OU DEFICIT DO EXERCICIO EM 31/12/2016
Descrigao Saldo Atual
APLICACOES DOS RECURSOS (658.845,45)
Juros, Multas e Corregdo Monetdria (1.726,11)
IMPOSTOS/TAXAS/CONTRIBUICOES
Iptu (Taxa Coleta de Lixo) (1.113,69)
Taxas Municipais (34,73)
Custas Processuais (10,64)
CONTRIB. AO MOVTO. SINDICAL
Fenafar (3.000,00)
CTB - Central dos Trabs. do Brasil (3.000,00)
ATIVIDADES SINDICAIS
Assembléias (561,94)
Campanhas Diversas (1.268,29)
Atividades Diversas (200,00)
Superavit do Exercicio 64.511,85

e

“MM’)L

Presidente

FERNANDA MAZZINI ( {
CPF: 442.100.190-20

GISELA HERGENRADER GONCALVES
Téc. Contabil - CRC-SC 15.146
CPF: 449.370.169-20

Sistema licenciado para DIRECIONAL CONTABILIDADE S/S LTDA



Entidade: SINDICATO DOS FARMAC. NO ESTADO DE SANTA CATARINA SINDFAR SC Folha:

Inscrigdo: 82.532.615/0001-23
Periodo: 01/01/2016 - 31/12/2016

Registro no Cartério: 21286 Data: 02/09/1997

Numero livro:

DEMONSTRAGAO DAS MUTAGCOES DO PATRIMONIO SOCIAL

PATRIMONIO SOCIAL
Histérico Patriménio  |Superavit/Défici Ajustes de Total
Social do Exercicio Exerc.
Anteriores
Saldo em 31/12/2015 69.416,05 -17.213,96 52.202,09
Ajustes de Exercicios Anteriores 707,68 707,68
Variagdo do Patriménio Social o -17.213,96 17.213,96 0,00
Superavit/Déficit do Exercicio ; 64.511,85 64.511,85
Saldo em 31/12/2016\ 52.202,09 64.511,85 707,68 117.421,62
P t

FERNANDA MAZZINI
Presidente
CPF: 442.100.190-20

GISELA HERGENRADER GONCALVES
Téc. Contabil - CRC-SC 15.146
CPF: 449.370.169-20
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0025

Sistema licenciado para DIRECIONAL CONTABILIDADE §/S LTDA



Entidade:
CNPI:
Periodo:

82.532.615/0001-23
01/01/2016 - 31/12/2016

ATIVIDADES OPERACIONAIS
CONTRIBUICAO SINDICAL
CONTRIBUIGAO SOCIAL
RENDA PATRIMONIAL

SINDICATO DOS FARMAC. NO ESTADO DE SANTA CATARINA SINDFAR SC

Registro no Cartdrio: 21286 Data: 02/09/1997

Folha:
NUmero livro:

0125
0025

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO METODO DIRETO EM

31 DE DEZEMBRO DE 2016

CONTRIBUIGAO EXTRAORDINARIA
CAIXA GERADO PELAS OPERAGOES

DIRETORIA

PESSOAL

ENCARGOS SOCIAS
ADMINISTRATIVAS
SERVICOS DE TERCEIROS
DESPESAS FINANCEIRAS

IMPOSTOS/TAXAS/CONTRIBUIGOES

CONTRIB. AO MVTO. SINDICAL
ATIVIDADES SINDICAIS
OUTRAS OBRIGACOES

CAIXA GERADO PELAS OPERACOES

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
EMPRESTIMOS A TERCEIROS
IMOBILIZADO

CAIXA LIQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
EMPRESTIMOS DE TERCEIROS

CAIXA LIQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

Aumento nas Disponibilidades
DISPONIBILIDADES - NO INICIO DO PE

ffopo _

510.634,65
200.418,95
3.269,83
33,87
723.357,30
(8.544,45)
(294.676,19)
(104.553,18)
(120.733,75)
(60.860,00)
(1.726,11)
(16.828,95)
(6.000,00)
(2.030,23)
(26.504,20)
80.900,24

1.100,00
(21.998,40)
(20.898,40)

(20.000,00)
(20.000,00)

40.001,84
39.029,15
79.030,99

GISELA HERGENRADER GONCALVES
Téc. Contdbil - CRC-5C 15.146
CPF: 449.370.169-20

Sistema licenciado para DIRECIONAL CONTABILIDADE S/S LTDA



